
cs
v:

 B
O

A2
01

90
90

60
15

06/09/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 175

25382

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 169/2019, de 29 de agosto, del Gobierno de Aragón, de transformación del 
Colegio Rural Agrupado “Ribagorza Oriental” en tres centros docentes públicos de ti-
tularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.

El artículo 17 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educa-
ción, establece que “la creación y supresión de centros públicos se efectuará por el Gobierno 
o por el Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma correspondiente en el ámbito de 
sus respectivas competencias”.

Efectuado el traspaso de funciones y servicios en materia de enseñanza no universitaria 
de la Administración del Estado a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
mediante el Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre, corresponde a la Administración 
Autonómica la creación de los centros públicos de educación no universitaria.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado mediante la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de 
abril, establece en su artículo 73 que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia 
compartida en enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especiali-
dades que, en todo caso, incluye la ordenación del sector de la enseñanza y de la actividad 
docente y educativa, su programación, inspección y evaluación, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 27 de la Constitución y de las leyes orgánicas que lo desarrollan.

Tras el reciente análisis de los datos de escolarización así como de la previsión de exigencias 
educativas de la zona en la que se sitúa el CRA “Ribagorza Oriental” se desprende la necesidad de 
transformar dicho centro en un Centro Público Integrado en la localidad de Benabarre y dos Cole-
gios de Educación Infantil y Primaria en las localidades de Arén y Montanuy respectivamente.

El procedimiento de transformación de estos centros se ha iniciado de oficio, visto el in-
forme de la Inspección de Educación y la propuesta del Servicio Provincial de Educación, 
Cultura y Deporte de Huesca, de acuerdo con lo previsto en el artículo 17 de la Ley Orgánica 
8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación; la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación; el Reglamento Orgánico de las Escuelas de Educación Infantil y de los 
Colegios de Educación Primaria, aprobado por el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero; el 
Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria aprobado por el Real De-
creto 83/1996, de 26 de enero; la Orden ECD/1082/2018, de 24 de mayo, por la que se re-
gulan las condiciones de organización y funcionamiento de los Centros Públicos Integrados 
de educación básica y segundo ciclo de Educación Infantil de la Comunidad Autónoma de 
Aragón a partir del curso 2018/2019; y demás normas de general aplicación.

Asimismo, se ha consultado al Consejo Escolar de Aragón sobre la nueva configuración jurídica 
de estos centros, de conformidad con el artículo 16.1 c) de la Ley 5/1998, de 14 de mayo, de los 
Consejos Escolares de Aragón, emitiéndose informe favorable con fecha 25 de junio de 2019.

En su virtud, cumplidos los trámites establecidos, a propuesta del Consejero de Educa-
ción, Cultura y Deporte, y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 
29 de agosto de 2019,

DISPONGO:

Artículo 1. Transformación del Colegio Rural Agrupado “Ribagorza Oriental” en otros tres 
centros docentes públicos.

Se aprueba la transformación del Colegio Rural Agrupado “Ribagorza Oriental”, de titula-
ridad de la Comunidad Autónoma de Aragón, código de centro 22005790, con efectos desde 
la finalización del curso 2018-2019, en los tres centros docentes públicos recogidos en el 
apartado siguiente.

Artículo 2. Creación de tres centros docentes públicos de titularidad de la Comunidad Pú-
blica de Aragón.

Se crean por transformación del Colegio Rural Agrupado “Ribagorza Oriental” los centros 
docentes públicos de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón que se relacionan a 
continuación:

1.Centro Público Integrado con denominación específica “de Benabarre”, código de centro 
22010980, con domicilio en calle San José de Calasanz, número 13, en la localidad de Bena-
barre (Huesca). Enseñanzas a impartir: Educación Infantil (Segundo Ciclo), Educación Pri-
maria y Educación Secundaria Obligatoria.

2. Colegio de Educación Infantil y Primaria, con denominación específica “de Arén”, código 
de centro 22010992, con domicilio en C/ San Martin, 5, en la localidad de Arén (Huesca). 
Enseñanzas a impartir: Educación Infantil (Segundo Ciclo) y Educación Primaria.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
90

60
15

06/09/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 175

25383

3. Colegio de Educación Infantil y Primaria, con denominación específica “de Montanuy”, 
código de centro 22011005, con domicilio en Ctra. Nacional 260, Km 354,5, en la localidad de 
Montanuy (Huesca). Enseñanzas a impartir: Educación Infantil (Segundo Ciclo) y Educación 
Primaria.

Las unidades y enseñanzas que se pongan en funcionamiento en estos centros podrán 
incrementarse excepcionalmente en función de las necesidades de escolarización.

Artículo 3. Plantillas docentes.
En los anexos de este Decreto se recogen las plantillas docentes de los centros de los 

apartados anteriores y otras consecuencias derivadas de esta modificación.

Artículo 4. Comienzo de actividades.
1.Los tres centros docentes públicos de nueva creación comenzarán sus actividades a 

partir del curso escolar 2019-2020. En el caso del Centro Público Integrado “de Benabarre” se 
impartirán las enseñanzas de Educación Infantil (segundo ciclo), de Educación Primaria y el 
primer curso de la Educación Secundaria Obligatoria. Los siguientes cursos de esta etapa se 
irán incorporando progresivamente al centro en los siguientes cursos escolares.

2.Con anterioridad a dicha fecha podrán realizarse actuaciones administrativas y de ges-
tión necesarias para la puesta en marcha de estos centros.

Disposición transitoria única. Consecuencias derivadas de la transformación de estos centros.
1.Los Maestros con destino definitivo en el Colegio Rural Agrupado “Ribagorza Oriental” 

podrán, conforme a los plazos y modelos establecidos en la Orden de 26 de abril de 2004, del 
Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se establece el plazo y los mo-
delos oficiales para los funcionarios del Cuerpo de Maestros afectados por integración o des-
glose de su centro de destino (“Boletín Oficial de Aragón” de 30 de abril), solicitar la adscrip-
ción a los puestos de trabajo creados en el CPI “de Benabarre”, en el CEIP “de Arén” o en el 
CEIP “de Montanuy”, con efectos de 1 de septiembre de 2019, atendiéndose en primer lugar 
las solicitudes de aquellos Maestros que optan al mismo tipo de puesto y especialidad del que 
son titulares.

2. Cuando el número de solicitudes sea mayor que los puestos a adjudicar, la preferencia 
vendrá determinada por la mayor antigüedad como definitivo en el Centro.

3. Los Maestros que tengan el destino en el Centro por desglose total o parcial de otro 
contarán, a efectos de antigüedad, como propietarios definitivos en el mismo, la referida a su 
Centro de origen. Igual tratamiento se dará a los Maestros cuyo destino inmediatamente an-
terior les fue suprimido.

4. En caso de igualdad en la antigüedad, decidirá el mayor número de años de servicios 
como funcionario de carrera del Cuerpo de Maestros y, en último término, la promoción de 
ingreso más antigua y, dentro de ésta, el número más bajo obtenido en ella.

5. Aquellos Maestros que no soliciten la adscripción a ninguno de los puestos de los cen-
tros CPI “de Benabarre”, CEIP “de Arén” o CEIP “de Montanuy”, serán suprimidos, y les será 
de aplicación lo previsto en la Orden de 6 de mayo de 2011, del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte, por la que se regula los desplazamientos como consecuencia de la supre-
sión o modificación de puestos de trabajo del personal docente no universitario del Cuerpo de 
Maestros que presta sus servicios en centros públicos docentes de la Comunidad Autónoma 
de Aragón (“Boletín Oficial de Aragón” de 1 de junio).

Disposición final primera. Desarrollo y aplicación.
Se faculta al Consejero de Educación, Cultura y Deporte para dictar las disposiciones ne-

cesarias para la aplicación y desarrollo de este Decreto.

Disposición final segunda. Efectos.
Este Decreto surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Zaragoza, 29 de agosto de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Educación, Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LÁZARO



cs
v:

 B
O

A2
01

90
90

60
15

06/09/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 175

25384

ANEXO I 
MAESTROS EN COLEGIOS DE EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

 
Especialidades Maestros de Infantil y Primaria 

 
 

EI -  EDUCACIÓN INFANTIL 
EI1 -  EDUCACIÓN INFANTIL: BILINGÜE FRANCÉS 
EI2  -  EDUCACIÓN INFANTIL: BILINGÜE INGLÉS 
EI3 - EDUCACIÓN INFANTIL: BILINGÜE ALEMÁN 
PRI  -  EDUCACIÓN PRIMARIA 
PR1  -  EDUCACIÓN PRIMARIA: BILINGÜE FRANCÉS 
PR2  -  EDUCACIÓN PRIMARIA: BILINGÜE INGLÉS 
PR3  -  EDUCACIÓN PRIMARIA: BILINGÜE ALEMÁN 
FI  -  IDIOMA EXTRANJERO: INGLÉS 
BRI - - INGLÉS BRITISH 
FF - IDIOMA EXTRANJERO: FRANCÉS 
 
ALE  -  IDIOMA EXTRANJERO: ALEMÁN 
EF  -  EDUCACIÓN FÍSICA 
EF1 - EDUCACIÓN FÍSICA: BILINGÜE FRANCÉS 
EF2 - EDUCACIÓN FÍSICA: BILINGÜE INGLÉS 
EF3 - EDUCACIÓN FÍSICA: BILINGÜE ALEMÁN 
MU - MÚSICA 
MU1 - MÚSICA: BILINGÜE FRANCÉS 
MU2 - MÚSICA: BILINGÜE INGLÉS 
MU3 - MÚSICA: BILINGÜE ALEMÁN 
PT - EDUCACIÓN ESPECIAL: PEDAGOGÍA TERAPÉUTICA 
AL - EDUCACIÓN ESPECIAL: AUDICIÓN Y LENGUAJE 
FC                 -                        CATALÁN 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
90

60
15

06/09/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 175

25385

AN
EX

O
 II

 
PL

AN
TI

LL
AS

 D
O

CE
N

TE
S 

PR
O

VI
N

CI
A:

   
HU

ES
CA

 
 LO

CA
LI

DA
D:

  B
EN

AB
AR

RE
 

M
U

N
IC

IP
IO

:  
BE

N
AB

AR
RE

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 C

Ó
DI

G
O

 L
O

CA
LI

DA
D:

 2
20

53
00

03
   

   
   

  Z
O

N
A 

CO
N

CU
RS

O
: 2

20
02

4 
CÓ

DI
G

O
 C

EN
TR

O
:  

22
01

09
80

 
DE

N
O

M
IN

AC
IÓ

N
 C

EN
TR

O
:  

 C
IN

T 
- D

E 
BE

N
AB

AR
RE

 
RÉ

GI
M

EN
 P

RO
VI

SI
Ó

N
:  

O
RD

IN
AR

IO
 

DO
M

IC
IL

IO
: C

L.
 S

AN
 JO

SÉ
 D

E 
CA

LA
SA

N
Z,

 1
3 

CÓ
DI

G
O

 P
O

ST
AL

: 2
25

80
 

 
U

N
ID

AD
ES

: 
PL

AN
TI

LL
AS

 
EI

 
PR

I 
 FI
 

 
BR

I 
 FF

 
 

AL
E 

EF
 

M
U

 
 PT

 
 AL

 
 FC

 
IN

F 
PR

I 
EE

S 
 

EI
 

EI
1 

EI
2 

EI
3 

PR
I 

PR
1 

PR
2 

PR
3 

EF
 

EF
1 

EF
2 

EF
3 

M
U

 
M

U
1 

M
U

2 
M

U
3 

SI
TU

AC
IÓ

N
 

AC
TU

AL
 

 
 

 
O

rd
in

ar
ia

 
Si

ng
ul

ar
 

2 
 

 
 

2 
 

2 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
 

 1C
 

 
 

 
 1C

 
 1C

 
1 

 CE
N

TR
O

S 
CO

M
PA

RT
ID

O
S:

  M
U

- P
T-

AL
: C

P 
DE

 A
RÉ

N
-A

RÉ
N

, C
P 

DE
 M

O
N

TA
N

U
Y-

M
O

N
TA

N
U

Y 
   LO

CA
LI

DA
D:

  A
RÉ

N
 

M
U

N
IC

IP
IO

:  
   

  A
RÉ

N
   

   
   

   
   

   
  C

Ó
DI

G
O

 L
O

CA
LI

DA
D:

   
   

22
03

50
00

1 
   

   
   

   
   

 Z
O

N
A 

CO
N

CU
RS

O
: 2

20
02

4 
CÓ

DI
G

O
 C

EN
TR

O
:  

22
01

09
92

 
DE

N
O

M
IN

AC
IÓ

N
 C

EN
TR

O
: C

P 
- D

E 
AR

ÉN
   

 
RÉ

GI
M

EN
 P

RO
VI

SI
Ó

N
:  

O
RD

IN
AR

IO
 

DO
M

IC
IL

IO
:  C

/ S
AN

 M
AR

TI
N

, 5
 

CÓ
DI

G
O

 P
O

ST
AL

: 2
25

83
 

 
U

N
ID

AD
ES

: 
PL

AN
TI

LL
AS

 
EI

 
PR

I 
 FI
 

 
BR

I 
 FF

 
 

AL
E 

EF
 

M
U

 
 PT

 
 AL

 
 FC

 
IN

F 
PR

I 
EE

S 
 

EI
 

EI
1 

EI
2 

EI
3 

PR
I 

PR
1 

PR
2 

PR
3 

EF
 

EF
1 

EF
2 

EF
3 

M
U

 
M

U
1 

M
U

2 
M

U
3 

SI
TU

AC
IÓ

N
 

AC
TU

AL
 

 
 

 
O

rd
in

ar
ia

 
Si

ng
ul

ar
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 *C
 

 
 

 
 *C

 
 *C

 
 1C

 

 CE
N

TR
O

 D
E 

O
RI

G
EN

: M
U

- P
T-

AL
: C

IN
T 

DE
 B

EN
AB

AR
RE

-B
EN

AB
AR

RE
 

CE
N

TR
O

S 
CO

M
PA

RT
ID

O
S:

  F
C:

 C
P 

DE
 M

O
N

TA
N

U
Y-

M
O

N
TA

N
U

Y 
  LO

CA
LI

DA
D:

  M
O

N
TA

N
U

Y 
M

U
N

IC
IP

IO
:  

   
 M

O
N

TA
N

UY
   

   
   

   
   

   
   

 C
Ó

DI
G

O
 L

O
CA

LI
DA

D
:  

  2
21

57
00

12
   

   
  Z

O
N

A 
CO

N
CU

RS
O

: 2
20

02
4 

CÓ
DI

G
O

 C
EN

TR
O

:  
22

01
10

05
 

DE
N

O
M

IN
AC

IÓ
N

 C
EN

TR
O

:  
CP

 –
 D

E 
M

O
N

TA
N

U
Y 

RÉ
GI

M
EN

 P
RO

VI
SI

Ó
N

:  
O

RD
IN

AR
IO

 
DO

M
IC

IL
IO

:  C
TR

A.
 N

AC
IO

NA
L 

26
0,

 K
M

 3
54

,5
 

CÓ
DI

G
O

 P
O

ST
AL

: 2
24

87
 

 
U

N
ID

AD
ES

: 
PL

AN
TI

LL
AS

 
EI

 
PR

I 
 FI
 

 
BR

I 
 FF

 
 

AL
E 

EF
 

M
U

 
 PT

 
 AL

 
 FC

 
IN

F 
PR

I 
EE

S 
 

EI
 

EI
1 

EI
2 

EI
3 

PR
I 

PR
1 

PR
2 

PR
3 

EF
 

EF
1 

EF
2 

EF
3 

M
U

 
M

U
1 

M
U

2 
M

U
3 

SI
TU

AC
IÓ

N
 

AC
TU

AL
 

 
 

 
O

rd
in

ar
ia

 
Si

ng
ul

ar
 

 
 

1 
 

 
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 *C
 

 
 

 
 *C

 
 *C

 
 *C

 

 CE
N

TR
O

 D
E 

O
RI

G
EN

: M
U

- P
T-

AL
: C

IN
T 

DE
 B

EN
AB

AR
RE

-B
EN

AB
AR

RE
   

   
FC

: C
P 

DE
 A

RÉ
N

-A
RÉ

N 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de un error material del Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1089/2019, de 22 de agosto, por la que se nombran Notarios en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de Resolución de Concurso Ordinario.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1090/2019, de 30 de agosto, por la que se nombra Asesor del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales a D. Eugenio Torrubia Acón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1091/2019, de 29 de agosto, por la que se dispone el cese de D. Eugenio Torrubia Acón como Asesor del Gabinete del Consejero de este Departamento.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de julio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de agosto de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Laboratorio y Talleres, Especialidad Química, de la U
	RESOLUCIÓN de 22 de agosto de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la investigación (LB) en el Departamento de Ingeniería Electrónica y Comunicacion

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2019, del Ayuntamiento de Tauste, de convocatoria del concurso de movilidad interadministrativa para la provisión de una plaza de Policía Local vacante en el Ayuntamiento de Tauste.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRE/1092/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular, Albacar Papelería, S.L. (Recimatica.com), para la gestión del sistema 
	ORDEN PRE/1093/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular, Papelería del Molino (Daroca), para la gestión del sistema de Banco de
	ORDEN PRE/1094/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular, Papelería Sara Larragay Casajus, para la gestión del sistema de Banco 
	ORDEN PRE/1095/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Gremios y Asociaciones de Librerías (FAGAL), para el impulso del sistema de Banco de Libros de 
	ORDEN PRE/1096/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación de Asociaciones de Padres y Madres de alumnado de Aragón “Juan de Lanuza” (FAPAR), para el impulso del siste
	ORDEN PRE/1097/2019, de1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular de la Librería La Prensa (Alagón), para la gestión del sistema de Banco 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 169/2019, de 29 de agosto, del Gobierno de Aragón, de transformación del Colegio Rural Agrupado “Ribagorza Oriental” en tres centros docentes públicos de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1025/2019, de 14 de agosto, de delegación de competencias en materia de autorizaciones de gasto, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón (SGT/20/2016).


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente sobre las cancelaciones de las Inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de la planta fotovoltaica Acampo I, II y III y su 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque fotovoltaico El Palomar y sus infraestru




